АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023  № 728

г. Мураши

Об осуществлении ведомственного контроля

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права

На основании статьи 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации,

Закона Кировской области от 06.06.2022 № 83-ЗО «О ведомственном

контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права» администрация

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об осуществлении ведомственного контроля

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы трудового права, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Мурашинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на управляющего делами администрации Мурашинского муниципального

округа, начальника управления образования администрации Мурашинского

муниципального округа, начальника управления культуры администрации

Мурашинского муниципального округа.

Глава Мурашинского

муниципального округа               С.И. Рябинин

Канцелярия
Штамп

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Му-

рашинского муниципального округа

 от 24.11.2023 № 728

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении ведомственного контроля за соблюдением

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,

содержащих нормы трудового права

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Закона Кировской области от 06.06.2022 № 83-ЗО

«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»

(далее - Закон области от 06.06.2022 № 83-ЗО) и устанавливает порядок

организации и проведения плановых и внеплановых проверок

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы трудового права, в отношении муниципальных

учреждений (организаций), подведомственных администрации

Мурашинского муниципального округа и ее отраслевым (функциональным)

органам (далее – подведомственные организации).

2. Администрация Мурашинского муниципального округа (далее –

администрация муниципального округа), ее отраслевые (функциональные)

органы в отношении подведомственных организаций, перечень которых

определен согласно приложению 1 к настоящему Положению, являются

уполномоченными органами на осуществление ведомственного контроля за

соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы трудового права (далее - уполномоченные

органы).

3. Проверки в подведомственных организациях в рамках

осуществления ведомственного контроля проводятся уполномоченными

лицами на осуществление ведомственного контроля за соблюдением

трудового законодательства, иных нормативных правовых актов,

содержащих нормы трудового права (далее - уполномоченные лица).

Перечень уполномоченных лиц в отношении подведомственных

администрации муниципального округа организаций утверждается

постановлением администрации муниципального округа.

Перечень уполномоченных лиц в отношении подведомственных

отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального

округа утверждается приказом соответствующего отраслевого

(функционального) органа администрации муниципального округа.

4. Уполномоченные лица при осуществлении проверок

руководствуются законодательством Российской Федерации, законами

Кировской области и муниципальными правовыми актами, регулирующими

вопросы осуществления ведомственного контроля.

5. Организация и проведение проверок осуществляются в соответствии

с положениями Закона области от 06.06.2022 № 83-ЗО.

6. Плановые проверки проводятся в соответствии с ежегодным планом

проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее -

план проверок) (приложение 2 к настоящему Положению).

Проект ежегодного плана проверок подведомственных организаций

разрабатывается на основе анализа предыдущих проверок.

7. Ежегодный план проверок подведомственных организаций,

утверждается постановлением администрации муниципального округа

и приказами уполномоченных органов.

8. Ежегодные планы проверок доводятся до сведения

подведомственных организаций посредством их размещения

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение пяти дней после дня их утверждения.

9. Проверки в подведомственных организациях, определенных

приложением 1 к Положению, проводятся на основании распоряжения

администрации муниципального округа, приказа уполномоченного органа.

В правовом акте об осуществлении проверки указываются сведения,

предусмотренные частью 5 статьи 2 Закона области от 06.06.2022 № 83-ЗО.

10. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме

документарных проверок и (или) выездных проверок в соответствии

с Законом области от 06.06.2022 № 83-ЗО.

Проведение плановой проверки осуществляется по направлениям

ведомственного контроля, указанным частью 7 статьи 3 Закона области

от 06.06.2022 № 83-ЗО, которые могут корректироваться в зависимости

от отраслевой принадлежности подведомственной организации.

11. Уполномоченные органы уведомляют подведомственные

организации о проведении каждой плановой проверки не позднее трех

рабочих дней до начала ее проведения.

12. Оформление результатов проверки и устранение нарушений

трудового законодательства, выявленных при проведении проверки,

осуществляются в соответствии со статьями 6, 7 Закона области

от 06.06.2022 № 83-ЗО.

13. Уполномоченный орган может привлекать к проверке

подведомственных организаций узких специалистов из других отраслевых

(функциональных) и территориальных органов, структурных подразделений

администрации муниципального округа по согласованию с руководителями

данных органов и подразделений.

Приложение 1

к Положению об осуществлении

ведомственного контроля

за соблюдением трудового

законодательства и иных

нормативных правовых актов,

содержащих нормы трудового

права

ПЕРЕЧЕНЬ

подведомственных организаций, в отношении которых

ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового

права, осуществляют администрация Мурашинского муниципального

округа, отраслевые (функциональные) органы

№

п/п

Наименование подведомственных организаций

1. Организации, подведомственные

администрации Мурашинского муниципального округа

1.1. Финансовое управление администрации муниципального образования

Мурашинский муниципальный округ Кировской области

1.2. Управление образования администрации муниципального образования

Мурашинский муниципальный округ Кировской области

1.3. Управление культуры администрации муниципального образования

Мурашинский район Кировской области

1.4. Городской территориальный отдел администрации муниципального

образования  Мурашинский муниципальный округ Кировской области

1.5. Муниципальное казенное учреждение «Служба хозяйственного

обеспечения» администрации Мурашинского муниципального района

Кировской области

1.6. Муниципальное унитарное предприятие «Староверческое топливно-

заготовительное предприятие»

2.  Организации, подведомственные управлению образования

администрации Мурашинского муниципального округа

2.1. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия

и ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений

Мурашинского района»

2.2. Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение средняя

общеобразовательная школа имени Софьи Степановны Ракитиной

г. Мураши Кировской области

2.3. Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение средняя

общеобразовательная школа п. Безбожник Мурашинского района

Кировской области

2.4. Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение средняя

общеобразовательная школа п. Октябрьский Мурашинского района

Кировской области

2.5. Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение начальная

общеобразовательная школа д. Даниловка Мурашинского района

Кировской области

2.6. Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение основная

общеобразовательная школа    п. Староверческий Мурашинского

района Кировской области

2.7. Муниципальное образовательное казенное учреждение

дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа г.

Мураши Кировской области

2.8. Муниципальное образовательное казенное учреждение

дополнительного образования Дом детского творчества г. Мураши

Кировской области

2.9. Муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение

детский сад № 1 города Мураши Кировской области

2.10. Муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение

детский сад № 2 г. Мураши Мурашинского района Кировской области

2.11. Муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение

Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

социально-личностного направления развития воспитанников «Лесная

сказка» п. Безбожник Мурашинского района Кировской области

2.12. Муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение

детский сад «Чебурашка» п. Октябрьский Мурашинского района

Кировской области

2.13. Муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение

детский сад  п. Староверческий Мурашинского района Кировской

области

2.14. Муниципальное дошкольное образовательное казённое учреждение

детский сад «Радуга» г. Мураши Кировской области

3. Организации, подведомственные управлению культуры

администрации Мурашинского муниципального округа

3.1. Муниципальное казенное учреждение культуры «Мурашинская

межпоселенческая библиотечная система»

3.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Мурашинская

централизованная клубная система» муниципального образования

Мурашинский муниципальный район Кировской области

3.3. Муниципальное казенное учреждение культуры «Мурашинский

историко-краеведческий музей»

3.4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Безбожниковский

сельский Дом культуры»

3.5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Безбожниковская

сельская библиотека»

3.6 Муниципальное автономное учреждение центр культуры и досуга

«Феникс»

3.7. Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования Детская музыкальная школа г. Мураши

Кировской области

3.8. Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования Детская музыкальная школа

п. Безбожник Мурашинского района Кировской области

Приложение 2

к Положению об осуществлении

ведомственного контроля за соблюдением

трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права

ФОРМА ежегодного плана проведения плановых проверок

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН

проведения плановых проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,

содержащих нормы трудового права,

на ________ год

№

п/

п

Наименование

уполномоченног

о органа,

осуществляюще

го плановую

проверку

(органа

ведомственного

контроля)

Наименование

подведомственн

ой организации,

деятельность

которых

подлежит

плановым

проверкам

Место

нахождения

подведомственн

ой организации

Предмет

проверки

и

основание

ее

проведени

я

Дата

начала

проведени

я

проверки

Срок

проведени

я

проверки

Проверяемый

период

деятельности

подведомственн

ой организации

Форма

проведения

плановой

проверки

(документарна

я, выездная,

документарна

я и выездная)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.